

## 平成 20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月15日

上場会社名 株式会社 大 真 空  
 コード番号 6962  
 代表者 取締役社長 長谷川 宗平  
 問合せ先責任者 取締役 管理統括 石井 孝利

上場取引所 大証一部  
 URL <http://www.kds.info/>  
 TEL(079)426-3211

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

#### (1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期 第3四半期	31,968	4.0	3,528	20.0	3,306	14.9	2,294	6.6
19年 3月期 第3四半期	30,748	20.9	2,940	80.5	2,877	41.7	2,151	60.1
19年 3月期	40,901		3,820		4,002		2,064	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年 3月期 第3四半期	53	10	—	—
19年 3月期 第3四半期	49	36	—	—
19年 3月期	47	46	—	—

#### (2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期 第3四半期	60,895	38,691	58.0	818 33
19年 3月期 第3四半期	64,360	36,977	52.5	781 14
19年 3月期	62,612	37,241	54.1	783 45

#### (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期 第3四半期	4,377	△ 1,287	△ 2,942	8,611
19年 3月期 第3四半期	—	—	—	—
19年 3月期	6,383	△ 5,557	△ 2,599	8,397

(注) 営業活動によるキャッシュ・フロー、投資活動によるキャッシュ・フロー、財務活動によるキャッシュ・フロー、現金及び現金同等物期末残高は四半期財務諸表・業績の開示において平成20年3月期第1四半期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期は記載しておりません。

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	43,000	5.1	4,200	9.9	3,560	△11.1	2,200	6.6	50	89

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. その他」をご覧ください。

※ 業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経済状況は、米国におけるサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融市場の混乱や、原油などの原材料価格の上昇により先行きが不透明な状況が続いておりますが、輸出や設備投資の増加など、全体としては底堅く推移しました。

エレクトロニクス業界におきましては、携帯電話やPCなどの情報通信機器、フラットTVやゲーム機などのデジタル機器は、引き続き好調に推移いたしました。また、情報通信機器市場では高機能化が進んでおり、水晶デバイスは小型品の需要が拡大し、カーエレクトロニクス分野におきましても、車の高機能化・電装化の進展によって員数が増加傾向にあり、堅調に推移しました。

このような環境下において、当社では水晶振動子、および水晶発振器の小型機種の増産を継続して市場ニーズに応えました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は31,968百万円(前年同期比4.0%増)となりました。利益につきましては営業利益3,528百万円(前年同期比20.0%増)、経常利益3,306百万円(前年同期比14.9%増)、四半期純利益2,294百万円(前年同期比6.6%増)と増収・増益になりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、総資産60,895百万円であり、前連結会計年度末と比較して1,717百万円減少しております。これは主に有価証券が減少したことなどによるものであります。

また、負債は3,166百万円減少しております。その主なものは、有利子負債の圧縮などによるものであります。

少数株主持分を含めた純資産は、1,449百万円増加しております。これは主に四半期純利益計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

これらにより自己資本比率は3.9ポイント増加して、58.0%となりました。

当第3四半期の連結キャッシュ・フローの状況は、それぞれ次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動の結果得られた資金は4,377百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資活動の結果使用した資金は1,287百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、財務活動の結果使用した資金は2,942百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出等によるものであります。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は前連結会計期間年度末に比べ214百万円増加し、8,611百万円となりました。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
税金費用等の計上基準など、一部の処理については簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益の影響額は軽微であります。

(追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

この結果、従来の方法によった場合と比べ、売上総利益が64百万円、営業利益が72百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が73百万円それぞれ減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響につきましては、当該箇所に記載しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減 金額(千円)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	7,210,369		8,078,559		868,189	6,662,390	
2 受取手形及び売掛金	11,841,220		11,550,946		△ 290,273	10,917,905	
3 有価証券	2,696,965		701,495		△ 1,995,469	1,895,441	
4 たな卸資産	9,404,707		8,159,367		△ 1,245,339	9,210,291	
5 繰延税金資産	17,679		60,395		42,716	28,877	
6 その他	1,383,540		1,281,435		△ 102,105	1,497,292	
貸倒引当金	△ 71,649		△ 74,172		△ 2,522	△ 85,602	
流動資産合計	32,482,832	50.5	29,758,028	48.9	△ 2,724,804	30,126,596	48.1
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	7,392,603		6,960,450		△ 432,152	7,382,758	
(2) 機械装置及び運搬具	13,278,363		13,713,437		435,074	13,735,191	
(3) 工具・器具及び備品	1,626,199		1,536,773		△ 89,426	1,761,742	
(4) 土地	5,738,146		5,706,829		△ 31,316	5,729,024	
(5) その他	940,832		331,394		△ 609,438	605,740	
有形固定資産合計	28,976,146	45.0	28,248,886	46.4	△ 727,260	29,214,457	46.6
2 無形固定資産							
(1) のれん	360,562		252,844		△ 107,717	331,946	
(2) その他	141,566		177,175		35,608	149,484	
無形固定資産合計	502,129	0.8	430,020	0.7	△ 72,109	481,431	0.8
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	1,995,461		1,834,700		△ 160,761	2,360,156	
(2) その他	595,601		814,791		219,190	621,118	
貸倒引当金	△ 191,899		△ 191,237		661	△ 190,870	
投資その他の資産合計	2,399,163	3.7	2,458,254	4.0	59,090	2,790,404	4.5
固定資産合計	31,877,439	49.5	31,137,160	51.1	△ 740,278	32,486,292	51.9
資産合計	64,360,272	100.0	60,895,188	100.0	△ 3,465,083	62,612,889	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減 金額(千円)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	2,088,638		1,962,273		△ 126,364	2,803,099	
2 短期借入金	5,989,741		3,867,443		△ 2,122,297	4,772,557	
3 一年以内に返済予定 の長期借入金	4,191,441		1,777,662		△ 2,413,778	3,304,481	
4 一年以内に償還予定 の社債	300,000		300,000		-	300,000	
5 未払金	1,708,330		1,481,242		△ 227,087	1,029,478	
6 未払法人税等	257,776		474,569		216,793	383,382	
7 賞与引当金	395,059		273,509		△ 121,550	622,983	
8 その他	979,966		1,147,564		167,598	1,174,868	
流動負債合計	15,910,953	24.7	11,284,266	18.5	△ 4,626,687	14,390,851	23.0
II 固定負債							
1 社債	2,250,000		1,950,000		△ 300,000	2,100,000	
2 長期借入金	5,432,377		5,052,929		△ 379,448	4,870,882	
3 退職給付引当金	1,431,893		1,445,303		13,410	1,474,582	
4 役員退職慰労引当金	202,352		216,571		14,218	207,771	
5 その他	2,155,310		2,254,951		99,641	2,326,894	
固定負債合計	11,471,933	17.8	10,919,756	18.0	△ 552,177	10,980,132	17.5
負債合計	27,382,887	42.5	22,204,023	36.5	△ 5,178,864	25,370,983	40.5
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	19,344,883	30.1	19,344,883	31.8	-	19,344,883	30.9
2 資本剰余金	12,422,201	19.3	12,422,845	20.4	644	12,422,283	19.8
3 利益剰余金	1,887,107	2.9	3,662,588	6.0	1,775,480	1,800,465	2.9
4 自己株式	△ 974,953	△ 1.5	△ 1,022,598	△ 1.7	△ 47,645	△ 989,540	△ 1.6
株主資本合計	32,679,239	50.8	34,407,719	56.5	1,728,479	32,578,091	52.0
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	509,128	0.8	384,912	0.6	△ 124,215	548,710	0.9
2 為替換算調整勘定	596,511	0.9	549,434	0.9	△ 47,077	743,438	1.2
評価・換算差額等合計	1,105,639	1.7	934,346	1.5	△ 171,293	1,292,148	2.1
III 少数株主持分	3,192,505	5.0	3,349,099	5.5	156,594	3,371,665	5.4
純資産合計	36,977,384	57.5	38,691,165	63.5	1,713,780	37,241,906	59.5
負債及び純資産合計	64,360,272	100.0	60,895,188	100.0	△ 3,465,083	62,612,889	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減 金額(千円)	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	30,748,072	100.0	31,968,192	100.0	1,220,119	40,901,736	100.0
II 売上原価	22,748,706	74.0	23,029,177	72.0	280,470	30,263,868	74.0
売上総利益	7,999,366	26.0	8,939,014	28.0	939,648	10,637,868	26.0
III 販売費及び一般管理費	5,058,664	16.4	5,410,840	17.0	352,175	6,817,572	16.7
営業利益	2,940,702	9.6	3,528,174	11.0	587,472	3,820,295	9.3
IV 営業外収益	829,803	2.7	473,654	1.5	△ 356,148	1,121,954	2.8
V 営業外費用	893,468	2.9	695,825	2.2	△ 197,642	939,852	2.3
経常利益	2,877,037	9.4	3,306,003	10.3	428,966	4,002,397	9.8
VI 特別利益	86,005	0.2	16,720	0.1	△ 69,284	111,775	0.2
VII 特別損失	58,604	0.2	128,565	0.4	69,961	909,858	2.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,904,438	9.4	3,194,158	10.0	289,720	3,204,314	7.8
法人税、住民税及び事業税	310,855	1.0	531,972	1.7	221,116	462,324	1.1
法人税等調整額	105,876	0.3	37,369	0.1	△ 68,506	219,195	0.6
少数株主利益	336,371	1.1	330,527	1.0	△ 5,844	458,101	1.1
四半期(当期) 純利益	2,151,335	7.0	2,294,289	7.2	142,954	2,064,692	5.0

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動による キャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,194,158	3,204,314
減価償却費	2,563,744	3,054,473
受取利息及び受取配当金	△ 147,574	△ 136,085
支払利息	458,266	557,894
売上債権の増減額(増加:△)	△ 837,402	737,522
たな卸資産の増減額(増加:△)	960,558	△ 254,894
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 713,697	56,212
その他	△ 386,695	△ 66,748
小計	5,091,358	7,152,689
利息及び配当金の受取額	143,621	137,670
利息の支払額	△ 491,761	△ 554,823
法人税等の支払額	△ 365,469	△ 352,267
営業活動による キャッシュ・フロー	4,377,748	6,383,269
<b>II 投資活動による キャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△ 2,049,003	△ 4,817,862
有形固定資産の売却による収入	766,413	420,052
投資有価証券の取得による支出	△ 4,862	△ 407,807
投資有価証券の売却による収入	97,200	-
連結子会社株式追加取得による支出	-	△ 726,274
その他	△ 97,600	△ 25,943
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 1,287,852	△ 5,557,836
<b>III 財務活動による キャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(純減少:△)	△ 820,778	1,876,891
長期借入れによる収入	2,200,277	1,222,549
長期借入金の返済による支出	△ 3,429,600	△ 5,099,326
社債の償還による支出	△ 150,000	△ 300,000
配当金の支払額	△ 433,034	△ 348,289
少数株主からの払込みによる収入	-	654,220
少数株主への配当金の支払額	△ 276,676	△ 258,031
自己株式処分による収入	1,613	1,655
自己株式買付けによる支出	△ 34,108	△ 349,350
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 2,942,307	△ 2,599,680
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	66,935	98,461
<b>V 現金及び現金同等物の増減額 (減少:△)</b>	214,523	△ 1,675,786
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	8,397,197	10,125,558
<b>VII 連結子会社の決算期変更に伴う 現金及び現金同等物の減少額</b>	-	△ 52,574
<b>VIII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	8,611,721	8,397,197

## (4) セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

水晶製品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 2. 所在地別セグメント情報

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	日本	欧州	アジア	北米	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	10,684,478	1,728,727	17,506,018	2,048,967	31,968,192	—	31,968,192
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	16,352,156	361	10,971,203	863	27,324,584	( 27,324,584 )	—
計	27,036,634	1,729,088	28,477,221	2,049,831	59,292,776	( 27,324,584 )	31,968,192
営業費用	24,314,364	1,724,324	26,590,492	2,051,420	54,680,602	( 26,240,584 )	28,440,017
営業利益(△損失)	2,722,270	4,764	1,886,729	△ 1,589	4,612,174	( 1,083,999 )	3,528,174

「3. その他 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更(有形固定資産の減価償却の方法)」に記載の通り、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更による損益の影響額は軽微であります。また、(追加情報)に記載の通り、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。この結果、従来の方法によった場合と比べ、営業利益が「日本」において72百万円減少しております。

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	日本	欧州	アジア	北米	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,347,167	2,056,036	20,590,865	2,907,666	40,901,736	—	40,901,736
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	19,571,298	12,149	14,325,931	7,053	33,916,433	( 33,916,433 )	—
計	34,918,466	2,068,186	34,916,796	2,914,720	74,818,170	( 33,916,433 )	40,901,736
営業費用	31,585,737	2,068,487	33,134,331	2,856,846	69,645,402	( 32,563,961 )	37,081,441
営業利益(△損失)	3,332,729	△ 300	1,782,464	57,874	5,172,768	( 1,352,472 )	3,820,295

(注) 国又は地域の区分は地理的近接度によって区分しており、各区分に属する主な国は次の通りであります。

- ・ 欧州 --- ドイツ
- ・ アジア --- 香港、シンガポール、中国、インドネシア、台湾、タイ
- ・ 北米 --- 米国